
8:00
8:30
8:50
9:55
11:30
12:00
12:55
14:05
15:05
16:00
16:55

20:30

Sesión Servicio
Presentación del curso y test inicial.
Hernias Complicadas (Dr. A. Bravo)
Diverticulitis aguda y Proctalgia aguda (Dra. S. Alonso)  
Café
Pancreatitis aguda (Dra. P. Sánchez)
Oclusión Intestinal (Dra. A. Pelegrina)
Almuerzo
Sepsis (Dra. A. Campos)
Síndrome compartimental abdominal. (Dr. S. Navarro)
Taller abdomen abierto y complicaciones cierre diferido 
(Dra. A. González)
Cena

8:00
8:30
9:35
10:40
11:35
12:00
13:00
14:00
14:55
15:30
16:35
17:30
18:45

Sesión Servicio
Colecistitis aguda (Dra. A. González)
Apendicitis aguda (Dra. E. Membrilla)
Gestión Clínica en urgencias quirúrgicas (Dra. E Membrilla)
Café
Isquemia Mesentérica Aguda (Dr. Z. Madrazo)
Hemorragia Digestiva Alta y Baja (Dr. Z. Madrazo)
Almuerzo
Colitis
Perforación víscera hueca
Infección grave tejidos blandos
Casos Clínicos. Consolidación de Conceptos.
Clausura y test final

Programa

Sección de Trauma y Cirugía de Urgencias
Asociación Española de Cirujanos

Unidad de Cirugía de Urgencias 
Servicio de Cirugía General y Digestiva

21 – 22 Marzo 2024
AULA 61.109. CAMPUS MAR.
Hospital del Mar. Barcelona.

VII CURSO DE CIRUGIA DE 
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